19  ноября  2019 г. №  1081
г. Пермь

О присвоении звания
«Заслуженный профессор
Пермского университета»

         В соответствии с решением Ученого совета от 30 октября 2019 года № 2,

ПРИКАЗЫВАЮ:

         1.  Утвердить  Положение  о  порядке  присвоения  звания  «Заслуженный

профессор Пермского университета» (далее «Положение»).

         2. Положение ввести в действие с 1 ноября 2019 года.

         3. Распространить действие Положения на лиц, которым присвоено звание

«Заслуженный  профессор  Пермского  государственного  университета»,

«Заслуженный профессор Пермского университета».

         4. Надбавку за звание «Заслуженный профессор Пермского университета»

установить в соответствии с Коллективным договором ПГНИУ.

         5. Выплату за звание  «Заслуженный профессор Пермского университета»

установить в размере, установленном Коллективным договором ПГНИУ.

         6. Основанием для установления надбавки и выплаты является решение

Ученого  совета  о  присвоении  звания  «Заслуженный  профессор  Пермского

университета».

         7. Признать утратившим силу Положение о звании «Заслуженный профессор

Пермского университета», принятое Ученым советом ПГУ от 28 июня 2006 года, с

изменениями, принятыми Ученым советом 28 декабря 2016 года, пр. № 5.

МИНОБРНАУКИ РОССИИ

федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего  образования

«Пермский государственный национальный исследовательский университет»

ПРИКАЗ

2

         8. Контроль за исполнением приказа возложить на себя.

         9. Текст Положения разместить на сайте университета.

Основание: представления начальника ФЭУ – главного бухгалтера, зам. начальника

                    ФЭУ – зам. главного бухгалтера по ПиФ, ректора.

Ректор И.Ю. Макарихин

ЗАВИЗИРОВАЛИ:

Начальник ФЭУ – главный бухгалтер

Зам. начальника ФЭУ – зам. гл. бухгалтера по ПиФ

Юрист

АЮ-20

3

Принято

на заседании Ученого совета

30 октября 2019 пр. № 2

Приложение к приказу №  1081
от  19  ноября  2019 года
УТВЕРЖДАЮ
Ректор ПГНИУ
____________И.Ю. Макарихин

«__» ____________2019 года

ПОЛОЖЕНИЕ

О порядке присвоения звания «Заслуженный профессор Пермского университета»

I. Общие принципы

Настоящее  Положение  устанавливает  порядок  присвоения  звания  «Заслуженный

профессор Пермского университета».

2.  Звание  «Заслуженный  профессор  Пермского  университета»  присваивается

решением  Ученого  совета  университета  научно-педагогическим  работникам,

обладающим  высоким  педагогическим  мастерством,  имеющим  глубокие

профессиональные знания и научные достижения, ведущим педагогическую работу в

ПГНИУ, по представлению ректора университета.

3.  Лицам,  которым  присвоено  звание  «Заслуженный  профессор  Пермского

университета» выдается диплом соответствующего образца.

II. Присвоение звания

4. Звание «Заслуженный профессор Пермского университета» может быть присвоено

работникам  университета,  занимающим  по  трудовому  договору  должности

профессора,  заведующего  кафедрой,  декана  факультета,  руководителя  филиала  или

института, проректора, ректора, если они на момент представления их к званию:

а) достигли пенсионного возраста ( пенсионер по старости)

4

б) имеют стаж научно-педагогической работы в ПГНИУ на полной ставке не менее 25

лет

в) имеют ученое звание профессора

5. Звание «Заслуженный профессор Пермского университета» может быть присвоено в

виде исключения крупным специалистам, не  имеющим ученого звания профессора,

получившим  международное  или  всероссийское  признание  в  конкретной  области

знаний, подтвержденное соответствующими документами, имеющим  стаж работы в

ПГНИУ на  полной  ставке  не  менее  25  лет  и  соответствие  требованиям пункта  4а

настоящего Положения.

6.  Решение  Ученого   совета  университета  о  представлении  к  присвоению  звания

принимается тайным голосованием.

Заседание  Ученого совета   университета  считается  правомочным,  если в  его

работе принимает участие не менее двух третей списочного состава Ученого совета

университета.  Решение  о  присвоении  звания  считается  принятым,  если  за  него

проголосовало не менее двух третьих числа членов Ученого совета, присутствующих

на заседании.

7. Решение Ученого совета о присвоении звания «Заслуженный профессор Пермского

университета» вступает в силу с даты его принятия.

8. Диплом «Заслуженный профессор Пермского университета» вручается на заседании

Ученого совета университета.

9.  Имя  заслуженного  профессора  заносится  в  книгу  заслуженных  профессоров,  в

которой  для  описания  деятельности  заслуженного  профессора  отводится  отдельная

страница. Книга хранится в Музее ПГНИУ.

5

10.  При утрате  диплома о  присвоении звания «Заслуженный профессор Пермского

университета» может быть выдан дубликат.

11. Вопросы, касающиеся обоснованности решений о присвоении званий, принятых

свыше пяти лет назад, не рассматриваются.

III. Надбавка за звание

12.  Надбавка  за   звание  «Заслуженный  профессор  Пермского  университета»

устанавливается  в  целях материального стимулирования лицам,  которым решением

Ученого совета университета присвоено звание «Заслуженный профессор Пермского

университета» и продолжающим трудовые отношения с Пермским государственным

национальным исследовательским университетом в прежней или иной должности.

Надбавка  за  звание  «Заслуженный  профессор  Пермского  университета»  является

стимулирующей выплатой в соответствии с Положением об оплате труда работников

Пермского  государственного  национального  исследовательского  университета  и

Положением о порядке установления  выплат стимулирующего характера в ПГНИУ.

13.  Надбавка  за  звание  «Заслуженный  профессор  Пермского  университета»

устанавливается  на  период  трудовых  отношений  с  момента  вступления  в  силу

решения о присвоении звания  и выплачивается за счет средств от приносящей доход

деятельности факультета или структурного подразделения, в штате которого состоит

работник, получивший звание  «Заслуженный профессор Пермского университета».

14. Размер надбавки за звание «Заслуженный профессор Пермского университета»

устанавливается в соответствии с Коллективным договором ПГНИУ, Положением

о порядке установления выплат стимулирующего характера в ПГНИУ.

         15. Выплата надбавки, установленная в соответствии с настоящим Положением,

производится в дни выдачи заработной платы, за фактически отработанное время и

учитывается при исчислении среднего заработка.

6

IV. Выплата за звание

16.  Социальная  выплата  неработающему  пенсионеру  (бывшему  работнику)

Университета, имеющему звание «Заслуженный профессор Пермского университета»,

устанавливается как мера социальной поддержки в виде ежемесячной выплаты за счет

средств  от  приносящей  доход  деятельности  университета  и  выплачивается

ежемесячно, в срок не позднее 10 числа следующего месяца.

17.  Право на получение ежемесячной социальной выплаты имеют лица,  имеющие

звание  «Заслуженный  профессор  Пермского  государственного  университета»,

«Заслуженный профессор Пермского университета» при условиях:

1) достижения пенсионного возраста;

2) увольнения из Университета в связи с выходом на пенсию;

         Социальная выплата назначается по заявлению лица, имеющего на нее право.

         18. Размер ежемесячной социальной выплаты устанавливается Коллективным

договором ПГНИУ.

         19. Условиями прекращения ежемесячной социальной выплаты являются:

         1) возобновление трудовой деятельности лицом, получавшим ежемесячную

социальную выплату;

         2) смерть лица, получавшего ежемесячную социальную выплату.

         Прекращение ежемесячной  социальная выплаты осуществляется с месяца,

следующего за месяцем:

         1)  приема  на  работу  в  Университет,  лица,  получавшего  ежемесячную

социальную выплату;

         2) смерти лица, получавшего ежемесячную социальную выплату.

Начальник ФЭУ – главный бухгалтер Т.И. Золина

7

Начальник правового отдела  Н.А. Иванова
Имущественно – правового управления